
 Kontakt pro média:  Markéta Růžičková   

  Divize vnějších vztahů SSČ AV ČR  

  press@avcr.cz  

  +420 777 970 812   

 

 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA  Praha 18. března 2025 

Akademie věd ČR 
Národní 1009/3, 110 00 Praha 1  
www.avcr.cz 

 

AKADEMICKÝ SNĚM DNES ZVOLÍ NOVÉ ŠIRŠÍ VEDENÍ AKADEMIE VĚD

 

Novou Akademickou radu, která je výkonným orgánem AV ČR a řídí její činnost, dnes zvolí 
Akademický sněm. Současně bude hlasovat i o složení nové Vědecké rady. Funkční období obou rad 
začne 25. března 2025, kdy zároveň v čele Akademie věd ČR vystřídá Evu Zažímalovou Radomír 
Pánek. Sněm zasedá v Národním domě na Vinohradech.  

Projednávat se budou i návrh Výroční zprávy o činnosti Akademie věd ČR za rok 2024, Zpráva 
o hospodaření v roce 2024 a Závěrečný účet Akademie věd ČR za rok 2024. Na programu je rovněž 
Zpráva o činnosti Vědecké rady AV ČR ve funkčním období 2021–2025.  

Hosty Akademického sněmu, který má 276 členů a schází se dvakrát do roka, budou například ministr 
pro vědu, výzkum a inovace Marek Ženíšek, první místopředseda Senátu Parlamentu ČR Jiří Drahoš, 
první místopředsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Věra Kovářová, místopředseda 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Karel Havlíček a další. 

Akademická rada, Vědecká rada, předseda AV ČR 

Akademická rada má nejvýše 17 členů a členek. Akademický sněm, nejvyšší samosprávný orgán AV ČR, 
ji volí a odvolává ze svých členů, jimiž jsou vědci a vědkyně a ředitelé a ředitelky 54 pracovišť Akademie 
věd ČR, dále zástupci vysokých škol, státních orgánů a průmyslu a obchodu. 

Koncepčním orgánem a poradním orgánem Akademické rady v otázkách vědní politiky je Vědecká 
rada. Má nejvýše 30 členů zvolených Sněmem ze zástupců pracovišť, vysokých škol a dalších institucí 
výzkumu a vývoje. Nejméně jedna čtvrtina a nejvýše jedna třetina Vědecké rady AV ČR sestává 
z externích členů včetně zahraničních. 

Radomír Pánek se funkce předsedy AV ČR ujme 25. března, kandidátem na předsedu jej zvolil předešlý 
Akademický sněm AV ČR, který se konal v prosinci 2024. Poté kandidáta projednala vláda ČR  
a 13. března 2025 jmenoval prezident Petr Pavel. Funkční období předsedy AV ČR je čtyřleté, může být 
zvolen nejvýše dvakrát za sebou. Předseda řídí a kontroluje činnosti Akademie věd. Je odpovědný za 
hospodaření s prostředky AV ČR ze státního rozpočtu. 

Eva Zažímalová stojí v čele největší vědecké instituce v ČR druhé funkční období, od března 2017. 

  


